
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di PASSERANO MARMORITO 
Provincia di Asti 

Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio 
Via al Castello 4 – 14020 Passerano Marmorito (AT) 

Tel: 0141/903600 – Fax: 0141/903601 

e-mail: comune@comune.passeranomarmorito.at.it - PEC: passerano.marmorito@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 33 DEL 02/11/2023  

  

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 29 DEL 31/07/2023 DI CERUTTI GUIDO 

RELATIVAMENTE AL SALDO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA 

ESEGUIRSI PRESSO IL FABBRICATO COMUNALE "EX SCUOLE" DI FRAZIONE 

MARMORITO - CONTRIBUTO NEXT GENERATION EU PNRR M2C4I2.2 INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - PICCOLE OPERE (ART. 1, COMMI 29 E SS. DELLA 

LEGGE N. 160/2018) CUP: D84D22001420006 CIG93902149B9      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

− con i decreti del Ministero degli Interni  del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle 

Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai 

comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro; 

− Il contributo è stato attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° 

gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT, come di seguito indicato: 

− euro 50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

− Il contributo è corrisposto ai Comuni beneficiari dal Ministero dell’economia e delle finanze, su richiesta 

del Ministero dell’Interno; 

− I Comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno 

a pena di decadenza automatica dall’assegnazione del contributo; 

− I Comuni beneficiari devono dare pubblicità dell’importo ricevuto nella sezione “Amministrazione 

trasparente” di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere pubbliche”; 

− I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla realizzazione di interventi di “Manutenzione 

straordinaria per efficientamento energetico da eseguirsi presso il fabbricato comunale denominato Ex scuole in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Frazione Marmorito”, quale prosieguo delle opere in fase di realizzazione inerenti la messa in sicurezza del 

medesimo fabbricato comunale”; 

VISTA la determina di Area Tecnica n. 17 del 01/08/2022 di affidamento incarico e impegno di spesa all’Arch. 

Raviolo Riccardo per progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria per efficientamento energetico da eseguirsi presso il fabbricato comunale 

denominato Ex scuole in Frazione Marmorito”; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 02/09/2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

delle opere di “Manutenzione straordinaria per efficientamento energetico da eseguirsi presso il fabbricato 

comunale denominato Ex scuole in Frazione Marmorito” presentato dall’Arch. Raviolo Riccardo con studio a 

Torino in Via San Secondo n. 108 – P.IVA: 10741770019 in data 31/08/2022 prot. n. 1767 per un importo 

complessivo di quadro economico di euro 49.825,82 e di seguito riportato: 

A. LAVORI 
 

1. Lavori a Misura  22,0000 34.591,85 € 

2. Sicurezza speciale a Misura non soggetta a ribasso  22,0000 544,44 € 

 TOTALE A) LAVORI  35.136,29 € 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

 SPESE DIVERSE: 
  

1.756,81 € 

SPESE TECNICHE:   5.202,73 € 

Progettazione (CNPAIA 4% inclusa)    500,00 € 

Fondo incentivante  
 

702,73 € 

Direzione lavori (CNPAIA 4% inclusa)  
 

1.500,00 € 

Contabilità (CNPAIA 4% inclusa)  
 

750,00 € 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
 

750,00 € 

Rilievo e fattibilità (CNPAIA 4% inclusa)                 1.000,00 € 

I.V.A. su A) LAVORI   7.729,99 € 

 TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE (I.V.A. 

INCLUSA) 

 14.689,53 € 

    

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  49.825,82 € 

VISTA la determina del responsabile del servizio lavori pubblici n. 18 del 12/09/2022 con la quale è stato 

affidato alla ditta Cerruti Guido con sede in Borgata Boscorotondo n. 46, 14020 Passerano Marmorito (AT), C.F. 

CRRGDU77P05C627J, P.IVA 01405260058, i lavori di cui all’oggetto, per complessivi € 34.790,37 oltre Iva al 

22% (Euro 42.444,25 compresa iva); 

VISTA la fattura elettronica n. 29 del 31/07/2023 della ditta Cerruti Guido con sede in Borgata Boscorotondo n. 

46, 14020 Passerano Marmorito (AT), C.F. CRRGDU77P05C627J, P.IVA 01405260058, relativa ai lavori di 

efficientamento energetico presso fabbricato comunale “ex scuole” di Frazione Marmorito avente importo pari 

ad € 24.531,99 oltre 22% IVA pari ad € 5.397,04 per un totale pari ad € 29.929,03; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 29.929,03 comprensiva di iva trova copertura finanziaria alla voce 

economica 6130/5/2 cod: 01.5.2 del bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità come 

dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, che costituisce parte integrante della presente determinazione;  

DATO ATTO che il quadro economico del progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 02/09/2022 prevede la somma di €. 702,73 relativa al fondo 

incentivi per funzioni tecniche (Art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) che è stata liquidata previo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

consenso del responsabile del Servizio Gestione del Personale; 

DATO ATTO della liquidazione della fattura n. 24/2023 trasmessa dall’Arch. Riccardo Raviolo (C.F. 

RVLRCR79A05L219U) relativa al saldo dell’incarico professionale per la progettazione, direzione e collaudo 

dei lavori e coordinamento sicurezza in esecuzione, necessario alla realizzazione delle opere di efficientamento 

energetico del fabbricato comunale denominato "ex scuole" in Fraz. Marmorito” (Codice CUP 

D84D22001420006 - CIG: 9391265D08 dell’importo di euro 4.500,00 esente iva; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, 

n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 

VISTI:  

• il vigente Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità  

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

VISTI altresì: 

• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

QUANTO SOPRA premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

ESPRESSO nel presente atto, dal sottoscritto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 29 del 31/07/2023 della ditta Cerruti Guido con sede in Borgata 

Boscorotondo n. 46, 14020 Passerano Marmorito (AT), C.F. CRRGDU77P05C627J, P.IVA 

01405260058, relativa ai lavori di efficientamento energetico presso fabbricato comunale “ex scuole” di 

Frazione Marmorito avente importo pari ad € 24.531,99 oltre 22% IVA pari ad € 5.397,04 per un totale 

pari ad € 29.929,03; 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 29.929,03 comprensiva di iva trova copertura 

finanziaria alla voce economica 6130/5/2 cod: 01.5.2 del bilancio di previsione 2022, che presenta la 

necessaria disponibilità come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

3. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria i successivi adempimenti di competenza; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’accantonamento su apposito capitolo di 

bilancio dell’importo quale “fondo per l’innovazione” ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016. 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- al Responsabile del Servizio Gestione del Personale per la conferma della liquidazione degli incentivi 

tecnici di cui all’Art. 103 del D,lgs. 50/2016. 

 

 

Il Responsabile del  Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio 

F.to Dott. Vincenzo Carafa 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                         

                                      VISTO, 

        SI CONFERMA QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA 

     Il Responsabile del Servizio Gestione del Personale 

                          Dott. Vincenzo Carafa 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                            VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

                                                             E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e dell’art. 

18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce di bilancio 6130 CAP. 5/2 del bilancio di previsione 

2023-2025, in gestione residui, ove è presente la necessaria disponibilità. 

 

Passerano Marmorito, li 02/11/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                           F.to  Dott.ssa CARLINI Cristina 

   

=========================================================== 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 

STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 

I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 

2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto attiene le proprie competenze, il visto di 

compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 

presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  

 

 

Il Responsabile Servizio lavori pubblici e 

manutenzione del patrimonio 

F.to Dott. Vincenzo Carafa 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    F.to Dott.ssa CARLINI Cristina 

        

 

 

=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

N. _________ Reg. Pubblic. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della pubblicazione, 

che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente www.comune.passeranomarmorito.at.it il 18/01/2024 per giorni 15 consecutivi, nonché 

nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai 

sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Passerano Marmorito, lì 18/01/2024 

 

Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   Il SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 

 

=========================================================== 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   Il Segretario Comunale 

http://www.comune.passeranomarmorito.at.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

      

 


